
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.275 del 19-05-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. OPERE DI POTENZIAMENTO DELL'APPROVVIGIONAMENTO IDRICO 

SERBATOIO BATTISTA VARANO. LIQUIDAZIONE INCARICO PER INDAGINI E 

RELAZIONE GEOLOGICA. CIG Z5326CD0E7. 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Settore 3° - Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, quale R.U.P. dell’intervento 

denominato “SISMA 2016. OPERE DI POTENZIAMENTO DELL’APPROVVIGIONAMENTO 

IDRICO SERBATOIO BATTISTA VARANO” (CUP E18H19000020001), 

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato 

in modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo 

superiore in data 30-10-2016; 

ATTESO che: 

 Per effetto degli ingenti danni che hanno interessato l’intero territorio comunale si è 

reso necessario provvedere alla realizzazione di aree per la realizzazione delle 

strutture abitative di emergenza (SAE) e per la delocalizzazione temporanea delle 

attività produttive che ha stravolto la programmazione urbanistica e le strategie di 

sviluppo del territorio ante sisma; 

 È emersa la necessità di potenziare il sistema di approvvigionamento idrico del 

Capoluogo ed in particolare della zona Nord-Ovest servita dal serbatoio Battista 

Varano; 

CONSIDERATO CHE: 



  

pag. 2 

 

 L’Azienda ASSM gestore del Servizio Idrico ha redatto e trasmesso lo studio da 

fattibilità predisposto dall’Ing. Alessandra Carbonari, che si conclude con un costo 

complessivo di € 415.000,00; 

 L’opera in oggetto è stata autorizzata e finanziata dal Servizio di Protezione Civile 

Regione Marche con nota n. 186660 del 15/02/2018 per un importo complessivo di € 

415.000,00; 

 La nota suddetta definisce il Comune quale soggetto attuatore, ai sensi 

dell’Ordinanza 388/2016 art. 1 comma 1, in accordo con l’AATO competente; 

 La spesa prevista viene autorizzata ai sensi dell’OCDPC 489/2016 e le somme relative 

vengono attribuite alla misura n.15 della Contabilità Speciale; 

 L’intervento è ricompreso nel programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 

dell’Amministrazione comunale, CUI L00276830437201900035, elenco annuale 2020, 

adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 157 del 06/11/2019; 

 Per la presente procedura è stato acquisto il CUP E18H19000020001 e il RUP è l’ing. 

Marco Orioli;  

 Al fine di predisporre il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento si rendeva 

necessario acquisire la relazione geologica, redatta da professionista abilitato, figura 

professionale non presente all’interno dell’organico dell’Ente; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 27/Sett. LL.PP. del 24-01-2019 (R.G. n. 70) con la quale è 

stato affidato, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, al Geologo Domenico Venanzini della 

GEOEQUIPE STUDIO ASSOCIATO C.F. e P.IVA 00817500432, iscritto all’Ordine dei Geologi 

delle Marche al n. 142, e all’Elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 

189/16, l’incarico per la redazione della Relazione geologica e indagini connesse (CIG 

Z5326CD0E7); 

RAVVISATO che il tecnico incaricato, geol. Domenico Venanzini, ha redatto la relazione 

geologica previa esecuzione delle indagini geognostiche, sismiche e geologiche, completa 

dell’analisi di risposta sismica locale, e che la relativa documentazione è stata consegnata 

nell’ambito della progettazione definitiva, assunta al protocollo n. 14864 del 25/07/2019; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 42 del 07/04/2020 la Giunta Comunale ha, tra l’altro: 

- Approvato la determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi 

Decisoria del 25/03/2020, indetta in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi 

dell’art. 14-bis della L. n. 241/1990, di cui alla nota Prot. 7938 del 31/03/2020 e 

successiva nota Prot. 8165 del 03/04/2020; 

- Approvato il progetto definitivo dell’intervento emergenziale denominato “Sisma 

2016. Potenziamento dell'approvvigionamento idrico dell’area nord-ovest del 

capoluogo di Camerino, servita dal serbatoio idrico "Battista Varano"” (CUP 

E18H19000020001), composto tra gli altri elaborati, anche della relazione geologica a 

firma del dott. geol. Domenico Venanzini della GEOEQUIPE STUDIO ASSOCIATO; 



  

pag. 3 

 

PRESO ATTO che: 

- Per la presente procedura ANAC ha assegnato il CIG n. Z5326CD0E7; 

- È stata effettuata con esito positivo la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva, coma da attestazione rilasciata 

dall’Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale EPAP Prot. n. 58299 CRCPA del 

12/05/2020 e assunta al protocollo comunale n. 10802 del 12/05/2020; 

DATO ATTO CHE: 

 L’operatore economico, dott. geol. Domenico Venanzini della GEOEQUIPE STUDIO 

ASSOCIATO, con sede in Via Sandro Pertini, 55 a Tolentino (MC), P.IV e C.F. 

001817500432 ha presentato fattura n. 15_19 del 08.06.2019 per un importo 

imponibile complessivo pari a € 5.685,96 comprensivo di: 

a. onorario per la Relazione geologica pari € 3.418,98 oltre cassa pari a € 68,38 

per un importo imponibile di €3.487,36 ; 

b. spese imprenditoriali per i sondaggi ed analisi necessarie allo svolgimento 

dell’incarico per un importo imponibile di € 2.198,60,  

oltre IVA al 22% per €1.250,91 per un totale fattura di € 6.936,87; 

 La spesa suddetta per complessivi € 6.936,87 trova la copertura finanziaria tra le 

somme previste per il progetto impegnate con Determina n. 27/Sett. LL.PP. del 

24-01-2019 (R.G. n. 70) al cap. 2916/15 “POTENZIAMENTO APPROVVIGIONAMENTO 

IDRICO AREA N.O. CAPOLUOGO – SERBATOIO BATTISTA VARANO – SISMA 2016” - 

impegno n. 68/2019 residui 2020 - che graveranno sulle risorse stanziate per il 

superamento dell’emergenza, autorizzate ai sensi dell’OCDPC 489/2016 e attribuite 

alla misura n.15 della Contabilità Speciale; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della prestazione professionale eseguita; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO  il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI:  

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative 

deroghe alle disposizioni vigenti; 



  

pag. 4 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in 

quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 



  

pag. 5 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di APPROVARE le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e 

approvate, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. Di LIQUIDARE la fattura n. 15_19 del 08.06.2019 emessa dallo Geoquipe Studio 

Tecnico Associato, con sede in Via Sandro Pertini, 55 a Tolentino (MC), P.IV e C.F. 

001817500432 a fronte della prestazione professionale espletata dal geol. Domenico 

Venanzini e relativa alla redazione della relazione geologica ed esecuzione indagini 

nell’ambito del progetto definitivo dell’intervento denominato “SISMA 2016. OPERE 

DI POTENZIAMENTO DELL’APPROVVIGIONAMENTO IDRICO SERBATOIO BATTISTA 

VARANO” per un importo imponibile complessivo pari a € 5.685,96 comprensivo di: 

onorario per la Relazione geologica pari € 3.418,98 oltre cassa pari a € 68,38 per un 

importo imponibile di €3.487,36 ; 

spese imprenditoriali per i sondaggi ed analisi necessarie allo svolgimento 

dell’incarico per un importo imponibile di € 2.198,60,  

oltre IVA al 22% per €1.250,91 per un totale fattura di € 6.936,87; 

3. Di DARE ATTO che la spesa suddetta per complessivi € 6.936,87 trova copertura 

finanziaria tra le somme previste per il progetto impegnate con Determina n. 27/Sett. 

LL.PP. del 24-01-2019 (R.G. n. 70) al cap. 2916/15 “POTENZIAMENTO 

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO AREA N.O. CAPOLUOGO – SERBATOIO BATTISTA 

VARANO – SISMA 2016” - impegno n. 68/2019 residui 2020 - che graveranno sulle 

risorse stanziate per il superamento dell’emergenza, autorizzate ai sensi dell’OCDPC 

489/2016 e attribuite alla misura n.15 della Contabilità Speciale; 

4. Di DARE ATTO che: 

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- Per l’intervento è stato acquisto il CUP E18H19000020001; 

- Per la presente procedura ANAC ha assegnato il CIG n. Z5326CD0E7 

5. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 



  

pag. 6 

 

7. 8. Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

8. Di DARE MANDATO al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino 

di provvedere alla liquidazione e di rendicontazione delle spese mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

9. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, 

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione: 

All’Albo pretorio; 

Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

19-05-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 19-05-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 



  

pag. 7 

 

Pubblicazione n. 1167 

 

Camerino, 26-05-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


